§. 47.

Si scire aveas, cui contractui *cambialis* proxime accedat contractus? afferere non dubito, eundem proxime accedere litterali. I. H. BOEHMERI Tr. D. Actionibus. Sect. II. c. 9. §. 16. in not. et AVG. de LEYSER Medit. ad ff. Spec. 133. med. I. 2. Sicut enim contractus *litteralis* necessario scripturam desiderat, ita et in contractu *cambiali* eadem exigitur, ut antequam ista accedat, obligatio ad *cambialiter* agendum nondum praesto est. Eatenus enim contractus *cambiales* dici potest *litteralis*, quatenus litteris perficitur, atque adeo is *ex litteris* demum validam obligationem ad *cambialiter* exequendum producit. Neque sub hoc *litterali* contractu intelligimus illum Romanum, quem Justiniano debemus Iuri, sed singularem, qui moribus gentium praeter ius Romanum hic inde progrediente tempore inualuit. Quemadmodum enim nec actio vel condicō ex chirographo

46 EXERC. IVRIS CAMB. II. DE CONTRACTV CAMBIALI.

prius nascitur, quam datis litteris, id etiam in contractu *cambiali* non aliter obtinet, quam *datis cambialibus litteris*. Quibus enim conscriptis et a debitore creditori traditis, huic actio competit, non ob numeratam pecuniam, sed ob *datas litteras collybisticas*. Si enim solutio determinato tempore praestita non fuerit, actio instituitur, et quidem, quod *cambium dederit*, non autem ex ea ratione, quod vel debitori vel trassanti *pecunia sit numerata*, atque adeo vere debeat, sed *an litteras cambiales scripsferit dederitque*. In hoc enim processu nec exceptio n. n. p. nec vlla alia: *nisi in continentि ut liquida probetur, admittitur*. **Conf. LVDOVICI Wechs. Proc. cap. 4. HEINECCII vel potius LOCHAW disp. de vitiis negotiationis collybisticae vel cambialis. Cap. I. §. 17.** Iam b. FERD. AVG. HOMMEL Lips. Prof. celebris in progr. ad disp. WEINBERGII de clericō cambiante ao. 1739. de contractu cambiali testatum fecit: *Cambium contractus, vt credo, litteralis est ad sui substantiam enim scripturam desiderat, et sine ea ne concipi quidem potest; cambialiter enim agi nequit, nisi producatur ad recognoscendum scriptura, qua cambialiter debitor se obligat*. In disp. de pactis nudis, quam *Guilielmus Persebecher* sub praef. b. FRID. ULRICI PESTEL. Rintelii defendit §. X. de rationibus litterarum cambialium subductis summam cogitationum suarum hunc tandem in modum fecit: *Exemplum cambialis contractus, nec cum argentaria, trapeziticaque Romanorum mensa, nec cum nominum obligatione, nec cum permutatione, nec cum constituta pecunia eorundem, confundendum: sed ex pluribus mixtum negotium, nullo modo sensualis, sed mero partium declarato consensu perfectus contractus, dici poterit, sed perfectio et essentia eius vnice constituit in litteris, unde non abs re chirographarius seu litteralis dici meretur. Quotusquisque enim est, qui postquam vel fugitivo oculo inspexerit Ordinationes cambiales diuersorum locorum, negare ausus sit, in eo conspirare vniuersas: quodsi debitor aliquis verba solemnia*

EXERC. IVRIS CAMB. II. DE CONTRACTV CAMBIALI. 47

*leminia stilo mercantili ad unguem respondentia ore tenus, in nescio
quot classicorum testium praesentia, deliberato animo protulerit,
neque tamen eadem scripto comprehensa, quantumvis alioquin cam-
bialem obligationem continentia, creditori suo tradiderit, rigo-
rem omnem cambialis processus vanescere in auras.* Adeo Ger-
manorum paroemia: Briefe sind besser als Zeugen. *verissima est
in hoc negotio, vti et in pluribus aliis, intra liberas gentes initis
conuentiobibus oculata fides sola attenditur.* Hactenus b. PESTEL
et PERSEBECHER.

§. 48.

Sunt, qui cambii conuentiobem contractui litterali congrue
annumerari posse negant pernegrantque, quia hic *absqne mutuo*
haud concipi posset. Verum enim vero illi non perpendunt,
pleraque cambia *propria super mutuo ac subinde indossata* etiam
super eo contrahi. Nemo autem contendit, cambium cum con-
tractu litterali Romanorum exakte ac plene conuenire, sed saltem
huic proxime accedere, *) prout §. 47. antecedente satis innui.
PETER MÜLLERVUS ad Struuii Syntagma Iur. Civil. p. 1748.
quidem arbitratur, cambium litterarum obligationem non esse,
quod cambialis contractus *essentialē et perpetuum* requisitum non
essent litterae, sed probationis tantum et facilioris executionis
gratia adhiberentur. Sed ICtis hodiernis satis cognitum ac per-
spectum est, *ipsas Ordinationes ac sanctiones cambiales publice*
editas MÜLLERIANAM ac sequacium assertionem prorsus de-
struere ac profligare, licet RHETIVS disp. de Versura cap. V.
th. 10. p. 69. eandem cantilenam cecinerit.

*) Parum autem, meo quidem iudicio, hodie referre existimau-
rim, vtrum haec vel illa conuentio, hoc vel illud pactum in
vetusto iuris Romani contractuum choro coruscet conspicatur-
que, an non; sufficit enim, si simplicia Germanorum pacta,
quae ytriusque contrahentium confensione coaluerunt, tantum
ciui-

48 EXERC. IVRIS CAMB. II. DE CONTRACTV CAMBIALI.

civilis effectus inter nos germanos sortiantur tueantur, quantum valoris et dignitatis olim inter Romanos contractus tot subtilitatibus ac ceremoniis muniti ac celebrati nacti sunt.

§. 49.

Contractus cambialis inter contractus *innominatos* Romanorum etiam referri nequit. Simulac enim cambium pacientibus collibitum est, obligatio *firma* existit, *arte alterius implementum*, dansque *ex capite poenitentiae* recedere nequit, ut in contractu *innomiuato* (v. c. *do ut des, facio ut des*). In hoc enim v. c. in permutatione iure Romano obligatur quidem is, qui rem *datam acceperit*, ut rursus rem suam promissam alteri etiam daret; quodsi vero dare nollet, vel non posset, tunc danti *ex solius poenitentiae capite iterum* recedere, remque suam datam condicere licebat. *L. I. §. 4. ff. de Rer. permut.* *Preuss. Land-R. fol. 192. § 3.* Quod autem *Iure Germanico* non receptum, licet in *Borussia Braudenburgica* id hodie adhuc obseruetur. *Vid. IO. ALB. STEPHANI ad ff. tit. de Rer. permut. §. 3. p. m. 405.* Ast in cambio exulat *poenitendi licentia*, antequam alter cambiali contractui satisfecit; propterea nec *remittens* nec *traffans* a contractu, altero inuito, resilire potest; licet forsitan ille pecuniam *nondum tradiderit*. Nam iure *Germanico* et *cambiali* pacta sunt obseruanda et doctrina *iuris Romani* de contractu *innominato* admitti nequit. *Vid. WERNHERI Comp. Iuris Lib. III. Tit. I. §. 16. p. 134.* Itaque *ob moram vnius* contrahentis negotium *cambiale* rescindi nequit, sed *actio v. gr. ad soluendam pecuniam aduersus debitorem* institui potest, nisi *mutuo dissensu* ab illo negotio discedant. *Vid. SIEGELII fürsichtiger Wechselgläubiger Cap. I. §. 3. lit. g. et h. p. 6. seq.* Ipsa *Ordinatio Nundinarum et Cambiorum BOLSANENSIS cap. 32.* sancit: Ein jeglicher Handelscontract, welcher mittelst eines sensalem, oder zwischen denen Partheyen selbst durch Abrede auf gut Trauen und Glauben geschlossen worden, soll *unverbrüchlich bey behalten,*

EXERC. IVRIS CAMB. II. DE CONTRACTV CAMBIALI. 49

ten, und in Vollzuge gestellet werden; wo aber ein Theil hierinnen erlangt, oder darwider zu handeln verlanget; so mag er durch den anderen gerichtlich zur Vollziehung belanget und angehalten werden &c. Vid. VHLII Cont. I. Corp. Iur. Camb. SIEGELIANI p. 107.

§. 50.

Illi autem a veritate non multum aberrare videntur, qui contractum cambialem *inter nominatos* collocari posse autuant, quod sc. hic contractus moribus siue consuetudinibus Europae certum ac *specificum nomen* receperit. Producit enim speciali nomine insignitam etiam actionem, audit contractus *cambialis*, ipsaque *actio ex eo* resultans eodem nomine venit, ac distinguitur. STYPMANN *de iure maritimo* p. 3. c. 8. n. 18. VOGT *de Cambiis* th. 9. qui hanc iterum dispertit in *directam* & *contrariam*, illam dari dicunt *remittenti* contra *transfertem*, ut pecuniam debito tempore exsoluat vel omne interesse praestet; *contrariam* dari *transfanti* contra remittentem, ut pecuniam alibi solutam cum usuris a tempore morae restituat *). Nihil magis laudatae denominationi contractus & actionis *cambialis* obstat, quam quod apud Romanos de nostro *cambio* altissimum sit silentium; ast *nouo negotio* etiam *nouum* imponendum erat *nomen*. Recte hinc HEINECCIVS *proprium* contractus *genus esse*, arbitratur, negotium *cambiale*, quod praeter ius *ciuale* Romanum moribus potissimum inualuerit, eatenus tamen contractum *litteralem* dici posse, quatenus *litteris* perficiatur, & *ex litteris* demum validam obligationem producat. Romanos *veteres* instituti *cambialis* *hodierni* plane nescios fuisse, idque occasione ac progressu *commerciorum* ac *mercaturae* demum medio aevo moribus pedetentim inualuisse, singularem induisse formam constat, qua illud in Prouinciis ac ciuitatibus, vbi *commercia* & *iustitia* paullo exactior & eminentior florerere solet, hodie animaduertimus.

G

*) Con-

50 EXERC. IVRIS CAMB. II. DE CONTRACTV CAMBIALI.

* Contractus cambialis eodem modo ad contractus nominatos referri potest, quo contractum aestimatorum ad eosdem retulit b. IO. ERNEST. FLOERCKE disp. de Contractu aestimatorio, tanquam contractu nominato. §. 3. & 4. Iam olim NICOLAVS de PASSERIBVS Lib. III qu. 5. n. 5 p. m. 506. arbitratus est: cambium ipsum procul dubio esse contractum nominatum. Id quod etiam sensit BERNARDVS GRAEVEVS Lib. 2. Concl. 37- in sua coronide, n. 3. Litterae enim ipsius cambii, tanquam obtinentes vim contractus nominati, & qui reuocari minime potest, nullo pacto admittunt, vt liceat poenitere, nisi accedat, quoque consensus eius, ad quem negotium pertinet.

§. 51.

Neque est, quod cum B. G. STRUVIO Hist. Iur. c. 6. §. 36. p. 523. arbitreris, contractum cambiale esse speciem contractus ad obstagium, quo Holsati nobiles hodieque utuntur. Certum quidem est, vtrumque in eo conuenire, quod debitores, in utroque sese ad arrestum aliquod personale obstringant; in eo autem vel maxime discrepant, quod debitor obstagialis, praeuia creditoris requisitione, quae per notarium ac testes fit, auf geschehenes Mahnen zum Einlager, ulro publicum ingredi diuersorum teneatur *); si minus obtemperet requisitioni, ipso iure requisitus pro infami censetur. Ast ob cambium a iudice ad custodiam aut carcerem condemnatur ac adigitur debitor, non ubique locorum, sed alicubi saltem. Ut alias differentias hic praeteream. Conf. SCHILTERI Comm. d. obstagio c. 2. EIVSD. Prax. I. Rom. p. 96. & IOH. FUCHS de Proc. obstagii Cap. XII. in Introd. in Process. Holsaticum §. 16. p. 216. etiam obseruat: debitorem obstagialem per sententiam iudicis praeuiam hodienum declarari infamem. Conf. HEINECCI Elem. I. Camb. cap. V. §. 17. Reccntiores autem scriptores de obstagio negant declarationem infamiae. IOACH. von FRICCIUS Widerlegung, dass die Beziehung des Einlagers der Ehre nachtheilig sey. EIVSD. disp. de Edictali credi-

EXERC. IVRIS CAMB. II. DE CONTRACTV CAMBIALI. 51

creditorum citatione, Ioh. BALTHAS. DANZMANN vom Holsteinischen und Schleswigischen Einlager. Hic etiam de *Slesuico - Holsaticis terris* p. 41. refert: Es hat ein Cambium allhier keine mehrere Wirkung als eine andere Verschreibung, mehrentheils lauten die hier gebräuchlichen Wechsel folgender Gestalt: Auf diesen meinen Sola-Wechsel zahle den -- an N. oder dessen Ordre die Summa von -- Valuta habe baar erhalten, verspreche zur Verfallzeit prompte Bezahlung, *sub obstagio & hypotheca bonorum* N. den N. (L. S.) acceptire auf mich selbst N. (L. S.) aus einen solchen Wechsel kann nun allerdings *auch ad obstagium agiret* werden. Nam ibidem adhuc iure cambiali destituti viuunt ciues ac subditi, ergo ad obstagium se obligant debitores cambiales.

*) Proinde obstagium dicitur *liberalis custodia* apud Danos. *Vid. HOEYELSI* Leges Danicae p. 80.

§. 52.

Contractus cambialis etiam *verbis ore prolatis & per litteras* celebrari potest, si hic contractus per stipulationem vel ore initur, tunc vterque per se, non per alios conuenire & dator acceptorque ipsi contrahere obitringuntur & hoc cambium *da buono a buono* nuncupatur; Cambium etiam per nuncium concludi potest. *Ordin. Camb. El. PALATINI & Ducatus IULIACENSIS & BERGENSIS* Art. XII. ita disponunt: So kann auch ferners der Wechsel durch einen Mundboten oder auch vermittelst eines Briefes geschlossen werden, hingegen wenn dieser Contract durch eine Stipulation oder mündlich eingegangen werden soll, sollen beyde Contrahenten persönlich bey einander seyn, und da der Wechselgeber und Wechselnehmer selbst persönlich mit einander contrahiren und handeln, so wird dann solcher Wechsel Cambium *da buono a buono* genennet. Ex hac tamen denominatione inferri nequit,